L'esistenza di Dio risulta certa soprattutto in se stessa. Infatti, dire che «Dio è» significa esprimere una proposizione nella quale soggetto e predicato coincidono. Si tratta, quindi, di una proposizione ancora più evidente ed immediata rispetto alle proposizioni nelle quali il predicato rientra nella nozione del soggetto. «Dio è» significa l'«essere è». Questa verità è evidente quanto il principio di non contraddizione. Sia che l'intelletto penetri se stesso, sia che esca fuori di sé, sia che guardi sopra di sé, se procede secondo la ragione (*rationabiliter*), conosce con certezza (*certitudinaliter*) e in modo indubitabile (*indubitanter*) che Dio è⁴¹. «L'essere è» è una proposizione nella quale il soggetto è esplicabile nella formula *id quo maius cogitari nequit*⁴². L'essenzialità dell'*unum argumentum* anselmiano consiste nell'impossibilità di negare, non solo un orizzonte assoluto per il pensare, ma anche l'istanziarsi reale ed effettivo di quest'ultimo. La questione, allora, non riguarda tanto l'esistenza di Dio come l'Assoluto, ma piuttosto quale volto esso abbia. È questo secondo punto quello sul quale, secondo Bonaventura, la fede non può essere sostituita dall'aridità della speculazione (*ariditas speculationis*) e la conoscenza deve divenire *cognitio secundum pietatem*⁴³.

A questo proposito, ci sembra che l'*ipsum esse* dell'*Itinerarium* debba essere considerato, innanzitutto, come l'essere in senso trascendentale che, per via di mediazioni, si svela come l'Essere divino. Non si tratterà tanto di dirimere immediatamente la questione in modo netto, propendendo per l'essere in senso trascendentale o per Dio⁴⁴. Occorre, invece, seguire l'andamento dialettico del testo bonaventuriano. 1) Il punto di partenza del ragionamento svela il parmenidismo essenziale di Bonaventura. L'es-

animam, ut etiam non possit cogitari non esse nec exprimi, quin homo sibi contradicat: quia, si veritas non est, verum est, veritatem non esse: ergo aliquid est verum; et si aliquid est verum, verum est, veritatem esse: ergo si veritas non est, veritas est». Usiamo qui il termine intrascendibile per indicare quelle verità dalle quali non è possibile prendere le distanze con un atto di negazione, se non riaffermandole.

³⁹ *Hex.*, X (V, 378a): «[Veritas] illustrat intelligentiam; et sic format animam, scilicet intellectum humanum et angelicum, ut sit Deus obiectum intellectus».

⁴⁰ *De myst. Tr.*, q. 1, a. 1, concl. (V, 49a).

⁴¹ *De myst. Tr.*, q. 1, a. 1, concl. (V, 49b).